
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 441 

din 23 octombrie 2020 

privind dezlipirea imobilului teren, proprietatea privată a Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad, 

strada Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2/A – înscris în C.F. nr. 354772 Arad 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare cu 

nr. 70438/05.10.2020,  

  Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 71669/M1/06.10.2020,  

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 Luând în considerare  extrasul de carte funciară nr. 354772 Arad,  

 Ținând cont de certificatul de urbanism nr. 1636/14.10.2020 și certificatul de atestare fiscală 

pentru persoane juridice, privind impozitele și taxele locale și alte venituri ale bugetului local nr. 

259441/2020, 

 Conform prevederile art. 23  lit. e), art. 132 alin. (1), art. 135 alin. (1) lit. a) din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind 

aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 879 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 21), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

                          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art. 1. Se aprobă dezlipirea parcelei de teren în suprafață de 50 mp, proprietate privată a Municipiului 

Arad, situată în municipiul Arad, str. Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2/A, înscrisă în C.F. nr. 354772 Arad, cu 

nr. cad: 354772, conform documentației cadastrale întocmite de S.C. Datcad S.R.L., anexele 1, 2 și 3, 

care fac parte din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- Lot 1 în suprafață de 12 mp 

- Lot 2 în suprafață de 38 mp.  

 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.10.2020                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 



 

 

 

 

ROMANIA P R O I E C T Avizat: 

JUDETUL ARAD Nr. 387/14.10.2020 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 

din ________________2020 

privind dezlipirea imobilului teren, proprietatea privată a Municipiului Arad, situat în 

Municipiul Arad, strada Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2/A – înscris în C.F. nr. 354772 Arad 

 
Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare cu nr. 70438/05.10.2020,  

  Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 71669/M1/06.10.2020,  

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 Luând în considerare  extrasul de carte funciară nr. 354772 Arad,  

 Ținând cont de certificatul de urbanism nr. 1636/14.10.2020 și certificatul de atestare 

fiscală pentru persoane juridice, privind impozitele și taxele locale și alte venituri ale bugetului 

local nr. 259441/2020, 

 Conform prevederile art. 23  lit. e), art. 132 alin. (1), art. 135 alin. (1) lit. a) din Anexa la 

Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de 

cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 879 alin. 

(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă dezlipirea parcelei de teren în suprafață de 50 mp, proprietate privată a 

Municipiului Arad, situată în municipiul Arad, str. Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2/A, înscrisă în 

C.F. nr. 354772 Arad, cu nr. cad: 354772, conform documentației cadastrale întocmite de S.C. 

Datcad S.R.L., anexele 1, 2 și 3, care fac parte din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- Lot 1 în suprafață de 12 mp 

- Lot 2 în suprafață de 38 mp.  

 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR GENERAL, 

 

 
S.E.A.D..P.                                                   Cod: PMA-S4-01 

Red./Dact. S.D. 

 



 

 

 

 

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  7700443388/05.10.2020     

 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 – privind Codul administrativ și al art. 37 din Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016 – 2020, îmi 

exprim inițiativa de promovare  a unui proiect de hotărâre privind privind dezlipirea parcelei de 

teren situată  în Arad, Strada Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2/A, în susținerea căruia formulez 

următorul:  

  

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 Având în vedere cererea formulată de către o persoană fizică privind concesionarea unei 

parcele de teren limitrofe proprietății sale, teren proprietatea privată a Municipiului Arad, situat 

în strada Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2/A, este necesar în primă etapă, efectuarea unei lucrări 

cadastrale de dezlipire a terenului. 

 Această operațiune cadastrală este necesară pentru reglementarea folosinței parcelei.   

 Față de cele arătate consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre privind 

dezlipirea parcelei de teren, situate  în municipiul Arad, strada Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2/A. 

 

 

      

PRIMAR, 

Călin Bibarț 



 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ și ADMINISTRARE DOMENIUL PRIVAT 

Nr. 71669/M1/06.10.2020 

 

RR  AA  PP  OO  RR  TT  

privind dezlipirea imobilului teren, proprietatea privată a Municipiului Arad, situat în 

Municipiul Arad, strada Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2/A – înscris în C.F. nr. 354772 Arad 

 

 

 Referitor la: referatul de aprobare a Primarului Municipiului Arad, domnul Călin 

Bibarț, prin care se propune efectuarea operațiunilor cadastrale de dezlipire a unei parcele de 

teren, situate în municipiul Arad, strada Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2/A.  

 Considerente generale:  

 Cererea înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr. 70438/2020 formulată 

de către domnul Grui Călin Florin, proprietar al terenului situat în municipiul 

Arad, str. Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2 și coproprietar al construcției, care dorește  

concesionarea directă a unei suprafețe de 38 mp, din parcela de teren proprietatea 

privată a Municipiului Arad, în suprafață de 50 mp, situată pe latura sudică a 

proprietății, având numărul administrativ 2/A, în vederea extinderii construcției 

edificată pe terenul proprietate, cu o anexă gospodărească. 

 Imobilul proprietatea privată a Municipiului Arad, în suprafață de 50 mp, înscris 

în C.F. nr. 354772 Arad, cu nr. cad: 354772, are o formă triunghiulară, cu vârful 

îndreptat spre strada Mr. Nicolae Dărăban, este un lot izolat, nu are acces la 

drumul public și nu este un lot construibil. 

 În vederea concesionării pentru extindere construcție, în această etapă este 

necesară dezlipirea parcelei de teren în suprafață de 50 mp, înscrisă în C.F. nr. 

354772 Arad în două parcele, lot 1 în suprafață de 12 mp și lot 2 în suprafață de 

38 mp, în vederea reglementării folosinței, motiv pentru care a fost executată de 

către S.C. DATCAD S.R.L.,  lucrarea de dezlipire. 

 Menționăm că parcela de teren nu este notificată în baza Legii nr. 10/2001 -  republicată, 

cu modificările și completările ulterioare.  

 Considerente juridice: 

 prevederile art. 23  lit. e), art. 132 alin. (1), art. 135 alin. (1) lit. a) din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele 

de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare. 

 prevederile art. 879 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Certificatul de urbanism nr. 1636/14.10.2020. 

 Certificatul de atestare fiscală pentru persoane fizice, privind impozitele și taxele locale și 

alte venituri ale bugetului local, nr. 259441/2020. 

  

PROPUNEM 

 

Aprobarea lucrării cadastrale de dezlipire a parcelei de teren, situate în municipiul Arad, 

str. Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2/A, înscrisă în C.F. nr. 354772 Arad, conform documentației 

cadastrale întocmite de S.C. DATCAD S.R.L. 

   

DIRECTOR EXECUTIV,          ŞEF  SERVICIU, 
C.j. Ștefan Szuchanszki 

 

         Ec. Linda Ocenic 

 



 

 

 

Avizat Juridic 

C.J. Lăcrimioara Mihale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
















